Vel pōt dīc q̄ logē sūt de equo  
carō phisicali. Cōtra ipse fuit id  
logic ergo logie loquit. Respon  
deo multa dicōt in logica nō logi  
ca. sic enī 2<sup>a</sup> metaphysice dīc q̄ in  
omni motu ē matia. hoc tamē ma  
gis p̄tinet ad phisicū q̄ metaphysicū  
cū. Ad primā rōe3 si ens ē vel  
uocū igī est genus negat arg<sup>a</sup>. q̄  
arguit ab una causa vbitatis ad p  
posito3 habētes p̄les causas que  
regunt ad rōe3 generis tertio mō  
dicāt ut in. 3<sup>a</sup> b<sup>a</sup>. Ad affirmati  
onē de illis qnqz vllbus positis a  
Dorphirio dicēdū q̄ ipse ordīat  
librā suā ad p̄dicamenta Arist. Si  
cū ipse met p̄mittit in p̄bēio suo.  
loquit igī de illis vniatib<sup>a</sup> q̄ alio  
mō inveniūt in ordine p̄dicamen  
tali. lī p̄tinet illa est aliud vrbile  
qd̄ ē trascēdens qd̄ nō p̄tinet ad ali  
ud p̄ntoz. l. ens. Lā igitur argui  
tur q̄ non sunt entia. Dicēdū est  
q̄ verū est formaliter. sed carmen  
sunt entia essentialiter t̄ realiter.

Quod autem illud quod non  
est ens formaliter dummodo sit  
ens realiter sit de intellectu entis  
nullum est inconveniens. sicut ra  
tionale quod nō est animal forma  
liter est de intellectu bonitatis qui  
vere est animal.

Debet ens scire q̄ iter ens forma  
liter & nūbil est dare mediū sic sūc  
cōtrabētia entis & passiones entis  
& ultime differētia & plura alia. m̄  
iter ens realis & nūbil nō est dare  
mediū. Ratio hui⁹ est. qz oē posī  
tiū quod est extra nūbil est idem  
enti realiter cū nō pōt esse abs⁹ eo  
& idēptitas realis īnvestigat p̄ in  
separatiōe; vni⁹ ab alio sicut distin  
ctio realis p̄ vias separatiōis non m̄  
formaliter. qz nulli est idez forma  
liter nūl includat in eo in primo  
mō dicēdi per se. & p̄ oī illis per  
se directe cōtentis in decez primis  
generibus.

Hd altiud de extremis cōtradi  
ctōis aut intelligit q̄ ista sunt sūb ex  
tremis cōtradicōis totaliter hoc  
est precise quod ista sunt extrema  
cōtradicōis tunc minor est falsa.  
qz deus nō est pōse hoc quod nō  
est esse ab altero. qz ista negatio  
dicit etiā de chīmera sicut creatu  
ra nō est precise ista nō necesse esse  
qz hoc etiā cōpetit chīmere. s̄z taz  
deus q̄ creatura tam substātia q̄  
accidēs est aliquid cui cōpetit al  
terū extreμū cōtradicōis. Si igit  
tur accipias maiore. quibuscunq;  
autē coueniāt extrema cōtradicō  
nis ipsa nō vnuocatur in aliquo  
comuni. illa maior est falsa. quia  
omnia diuidētia per se aliquod cō

mune sunt tabula. qz de ip̄is dīcūt  
extrema cōtradicōis & tamē vni  
vocatur in ip̄o dīcūlo comuni.  
Similr in p̄posito deus & crea  
ta substātia & accidēs p̄dicationē  
cōtradicōis possunt recipere & ta  
mē habēt aliquid substractū illis ex  
tremis cōtradicōis ratōe cui⁹ pos  
sunt habere aliqd comune.

Zid cui⁹ euidentia⁹ est notandū  
q̄ quādo aliqua realitas intelligi  
tur cuz sua mō intrinseco ille cōc  
ptus nō est ita simp̄l simplex q̄  
possit cōcipi illa realitas abs⁹ mo  
do suo. sed tūc est cōceptus imp̄f  
etus rei. pōt etiā cōcipi cuz modo  
illo. & tūc est cōceptus p̄fectus ade  
quatū illius rei. Exemplū si esset  
albedo in tribus gradib⁹ inten  
siōis positio etiam q̄ esset simplex  
oī in re posset tamē cōcipi sub ra  
tōe tante albedinis & tūc p̄fecte cō  
cipere cōceptu adequato ip̄i rei  
vel posset precise cōcipi sub ratōe  
albedinis. & tūc cōcipetur cōceptus  
imp̄fecto distiñcto a p̄fectō rei. cō  
ceptus autē iste imp̄fect⁹ pōt esse  
cois isti albedini & alij. Cōceptus  
autē p̄prius nō esset cois. Sequi  
tur igit̄ inter illa distiñctio illi⁹ de  
quo accipit cōcept⁹ p̄prius & illi⁹  
us de quo accipit cōceptus cois.  
vt distiñctio realitatis & realitatis  
sed ut distiñctio realitatis & modi

intrinseci eiusdem realitatis, que di  
stinctio sufficit ad habendū conce  
ptū pfectū vel imperfectū de eodē  
quorum imperfectus sit cōmūnis et p  
fectus sit proprius. Ad propositū  
cōceptū entis cois deo et creature  
descēdit in cōceptū dei et creature  
nō p altā et alia realitatē sūt mo  
dos intrinsecos ut dicit Scotus

viii<sup>a</sup>. dis. primi līniāz alteri<sup>b</sup> et al  
terius. s. p finitū et infinitū, ita q̄ si  
cūt conceptus albedinis abstrahit  
a tanto et a tāto gradu pars albe  
dinis. et est conceptus imperfectus  
et inadequatus huic vel illi albe  
dini. ita cūtā cōceptus entis respe  
ctu dei et creature. de<sup>c</sup> sūt et crea  
tū sunt se totis distinda in realitate  
et in cōceptu reali pfecto et adeqto  
realitati cuiuslibet. sed hoc nō ob  
stante conueniunt in aliquo concep  
tu reali imperfecto et inadequato  
realitati cuiusmodi est cōceptū en  
tis qui ut sic abstrahit ab omni mō  
intrinseco realitatis dei et creatur  
qui sunt finitū et infinitū. Unū cōce  
ptus entis formaliter non est finitus  
ne et infinitus positivē. sed cōmūnis  
utriq; abstrahit ab utroq;

Notādūz autē q̄ licet sic vniuo  
cūt omib; entis m̄ cōceptibus  
simpli et simplicib; cuiusmodi sunt  
passiones entis et uite dñe de qb;  
ens p̄dicat i quid ut dicit dōctor

subtilis dis. tercia p̄mī līniāz.

Līrica qđ notādūz est fm cua  
dez dōctorē ibidē q̄ aliud est vni  
uocā esse et aliud vnuoce p̄dicari  
Uniuocā esse dicit cūt cōceptus  
in se est vñ<sup>c</sup>. q̄ hoc mō ens et vni  
uocā omnib; suis passiōib; et ul  
timis differētis. et dōcē p̄mī ge  
neribus. Uniuoce vero p̄dicari  
est quādo ratio seu diffiūltiō p̄re  
dicati includitār in ratione suble  
di isto mō. igīt ens dicit vnuoce  
de omnib; p̄ le d̄tēdē cōntis in  
p̄mīs generibus. quia vides in  
illis includitār in p̄io modo dēcēdī  
per se. Notādūz etiā q̄ ut di  
cit idē dōctor tercia qđ quolibet  
rōz. ens vel res p̄t accipi duplē  
Uno mō. s. p̄t est cōtē oī etiā rea  
li quod nō ē fabicatū p̄ opatōz in  
reflectus. et sic est vnuocum. alio  
mō cōmūni p̄t se expēdit ad dē  
positū quod nō est abil. et sic est  
cōmūne cūtā in aia et extra animā  
et hoc modo nō est vnuocuz s̄t est  
equiuocā. vi enī dicit idē dōctor  
dis. xix<sup>a</sup>. primi līniāz. Enti reali  
et enti rōis abil est cōmūne vnuo  
cūt. q̄ ei qđ est simpli tale et fm  
quid tale abilē cōmūne vnuocū.  
ens igīt in illa significatiō nō dīc  
vnu cōceptū cōtē. sed sola vox est  
cōmūnis.

Notādūz vno q̄ p̄ ens rōis nou

E

intelligo ens rōis quod h3 esse in  
aia subiectiue ut spēs actus et ha-  
bitus . qz talia sunt vere entia rea-  
lia de genere qualitatis . nec qz est  
en intellectu obiectie . qz sic oē vle est  
in aia . vt hūanitas quādo cognoscit  
scit ab anima tūc pducit in esse cog-  
nitio . et illud esse cognituz vocatur  
esse obiectie in aia non qz hūanitas  
sit fabricata ab aia . qz qditas ē q-  
ditas anteqz sit cognoscibilis et an-  
teqz cognoscat . qz qz qditas est qui-  
ditas hoc h3 de se in primo mo . et  
qz sit cognoscibilis hoc h3 de se in se-  
cundo mo . et qz sit ens cognituz siue  
ens qd ab intellectu cognoscit hoc  
h3 ab aia . sed p ens rōis intelligo  
respectū rōis . vt est esse cognitum  
qd dicit respectū rōis obiecti vi  
cogniti ad intellectū . et similiter tale  
dicit respectū obiecti ad voluntatē

Item secunde intentiōes sunt respe-  
ctus rationis qui habet esse p intell-  
lectū compari magis cōe ad mi-  
cōmune . sīt̄ dextrā vel sinistrā in  
colūpnā dicit respectū rōis causa-  
tuz p intellectū compariē colūpnaz  
ad dextrā vel sinistrā in aiali . vñ  
secunduz doctorem subtiles in qr-  
to sententiārū distinzione prima  
questiōne secunda . ens rationis nō  
sumitur p primo considerato . ad  
quod considerādū mouet primo  
anima a re extra siue p eo quod

habet esse in intellectu obiectie vel  
subiectiue . sed ens rōis est ipsa  
relatio rōis siue comparatio qua  
anima compari vnu3 consideratū  
ad aliud vt dextrā in colūna est ip-  
sa comparatio qua intellectus copat  
colūpnaz ad dextrā in aiali . hui⁹  
modi autē relatio habet tantū ēe  
siu intellectu obiectiue . eadē enī in  
tellectiōe intelligatur relatio ratio-  
nis et in esse ponitur . vnde suū ēe  
est suū concipi . nec enim habet ali-  
quod esse nūi in concipi vel intel-  
ligi . et sic patet qz est ens sūm quid.

Item sciendū secunduz cundē  
doctores . xlvi . dis . primi siuārū qz  
relatio rōis sumitur dupliciter iā  
licet stricte et large . Relatio rōis  
stricte sumpt̄ et illa que habet ēe  
p opatōz intellectūs . large vno relatio  
rationis dicitur que habet esse p  
actū comparatiū cūiuscunque  
potētiē collatiue . Omnis enī po-  
tentia que potest habere actū cir-  
ca obiectū existens non ut existens  
est . et illud obiectū potest actu suo  
compari ad aliud ad quod tale  
obiectuz non comparatur ex natu-  
ra rei potest in obiecto . vt obiectū  
est causare relationē rationis ipsi⁹  
ad aliud . que quidez non ē realis  
quia non est ex natura obiecti in  
se . nec tamen est stricte rationis .  
quia non semp̄ ista comparatio ē

vel intellectus . potest enim voluntas utens aliquo bono ad finem causare in illo obiecto relationem rationis ad illuz finem.

Et notandum est entia rationis videlicet est non solum habent fabricari ab actu intellectus sed etiam habent fabricari a virtute imaginativa seu fantastica vel a voluntate . Exempli imaginor auximinoz et argento et motu iaz per virtutem imaginativam seu fantasticae cōpono monitem cum auro et facio modum aureum iam notum est quod talis mons aureus non est in rerum natura sed est figuratus compostum ex virtute fantastica et per consequens est ens rationis . Sic etiam contingit per eandem virtutem fantastica componere castra in alemania et in anglia tanquez entia rationis . Et si queris quare mons est ens et aureus est ens . Respondeatur quia sunt in rerum natura .

Sed quādū queritur quare mons aureus est ens , respondet non quod est in rerum natura . sed ideo est ēs quia haberet aliquas similitudines eius auro et eius monet que sunt vere entia et in rerum natura . Vnde opinione doctoris subtilis Scoti de vniuocatione entis teneo tanquam

veram .

Dona tibi etiam viaz aliam de vniuocatione entis aliaz a p̄ma que est via magistri Nicolai Boneti . et est talis . ens dupliciter potest sumi . uno modo scilicet prout est nomine impositus ad significandum omne positivum id est prout significat omne illud quod non est nihil sine ens reale sive ens rationis sive directe in genere sive inducit sive extra genus , et isto modo acceptus nec est vniuocum sed equivoicum . probatur hoc sic . cum primo ratione vniuocuz dicit vnam quiditatez vel naturam contrabibilem per differentias essentiales vel individuales ad sua supposita et inferiora . sed ens ut sic acceptum non est vniuocum . tamen tunc et malorum partem per Christum in exp̄dicacione . minor per batum . cum primo quod ens ut sic non dicit vnam quiditatez sed quodammodo infinitas quiditates . tunc secundo quod nihil contrabibilis scilicet . cum igitur illae differentiae per quas ens debeat contrabili significari id est quod ens ut sic acceptum licet non contrabibiliter igitur aliquid contraberet scilicet et contraheretur etiam ad scilicet quod est omnino inconveniens dicere

E 2

Tum tertio qz dē cōtrabēs d3 esse extra rationēs contrabiblēs. que re nūbil cōtrabit seip̄us. sed nūbil est extra rationēs sic accepti. sicut ens ut sic acceptu3 non est contra biblē p aliquas differentialē vel nō dicit vna quiditatē cōtrabiblēm quod fuit probandum. et p sequēs sequit ex pōdīcī qz ens sic acceptu3 non est vniuocā sed equiuocā quod est intellectū. Et nota q enti in tali acceptōe nō cōueniunt illae passiōes. vnu3 verā bonā ratiō p̄prie passiōes quas Aristō. in qz eo metaphysice attribuit eadi inquātus ens. Rō b<sup>o</sup> est. tu3 p̄prio qz me dūi in demonstratōe passiōis ē tāt̄ sp̄ia gōdīas ipsius. cns autēz ut dī dūi est in tali acceptōe nō habet vna quiditatē sed quali infinitas ergo zc. tum secundo quia p̄pria passiō exī a determinata quiditatē habet dī. sed ens ut sic non habet determinataz quiditatēz. igit̄ ens ut sic nō habet quod fieret mediū dōmostrandī passiōis de eo igit̄ zc. Alio mō accip̄t̄ ens prout est nomen impositū nō ad significādū om̄ positiū sed prout importat alio quiditatē vnam diffundāz. contra alias quiditatēs determinabiles et determinatēs contrabiblē tamē ad eas dīas cōntiiales. vel p vna cōntiialez alia materiales. et ens ut

sic acceptu3 est vniuocā deo et creare libe et accūti. et hoc p̄p dīfinitōz noīs vniuocī. vniuocā enīz ē nomē cōm̄ idē nomē et fm̄ ear dē rō. formalē d̄ p̄lūb̄ p̄dicabile. ens ut sic acceptu3 b̄ illas passiōes vnu. verū. bonu3. qz de eo dīr in secōdo mō dīcēdī p̄ le. elige quaz volueris p̄ma placet mībi.

Sequitur capitulū p̄ma.

### bīqz autēz

Dic mīter pot P̄bus q̄ scia bīc p̄ncipalē cōsideratur de substantiā tali rōne. oīs scia q̄ est de p̄ibus que reducunt ad vnu p̄ma est p̄prie et p̄ncipalē d̄ illo p̄so ex quo alia depēdent et h̄ est vbiqz verā. sed ita ē bututimo dī. sed est hoc p̄ma inter oīa entia ergo p̄ma p̄bus qui cōsiderat oīa entia dī p̄ncipalē cōsiderare p̄ncipia et causas libaz.

Nōsequēt̄ oīdī P̄bs q̄ ad bāc scia3 sp̄ctat̄ detinare d̄ vno et de sp̄ctus vnu cōm̄ ens et vnu significat̄ cōdēz naturā. qd̄ p̄bar qz illa q̄ nō separat̄ in generatōe et cōse ruptōe significat̄ cōdēz naturāz re alio. si ens et vniuocī b̄ mō. si enīz generat̄ ens generalē vnu. et si correspōd̄ ens corespond̄ vnu igit̄. Et ac vnu qd̄ ē indicat̄ a le et dāsum ab alio. dī et q̄ cō significat̄ cōdēz

naturā quos sunt vni<sup>us</sup> tot entis si  
cum eis substantia quædam et sic de  
alijs que sunt pars entis. sic idem  
equale et simile sunt partes vnu<sup>us</sup>.  
Nam id est vnu<sup>us</sup> in sua similitudine est  
vnu<sup>us</sup> in qualitate. equale vnu<sup>us</sup>  
in quantitate. et sicut in alijs pars  
entis possunt sumi alie pars vnu<sup>us</sup>  
si sunt no[n] imposita. sicut igit<sup>e</sup> ad  
vnu<sup>us</sup> scie<sup>ntia</sup> spectat considerare om  
ibus partibus entis suple fuit ratio  
entis. et no[n] fuit ratio p[ro]p[ri]tas. sic est  
de partibus vnu<sup>us</sup>.

Circa predicta posset dubitari  
an eis et vnu<sup>us</sup> significat eundem  
naturam. et videtur quod non. quod si sic  
figitur illa erit vera. vnu<sup>us</sup> est natura  
eis. ceteraque est fallax igit<sup>e</sup> et alijs.  
fallax est p[ro]p[ri]as p[ar]tibus p[er]fectis  
vbi dicitur. improbat Darmati  
de[re]s qui posuit naturam vnu<sup>us</sup> esse  
p[er]f[ect]io. sive quædo aliquip[er]f[ect]io  
est de aliquo concreto p[er]fecto  
de eo cu[m] dicitur expeditio. sicut si  
bono est r[ati]onab[il]e loquitur q[uod] tam  
bono est r[ati]onabile.

Dicereca dicitur no[n] significat  
eundem naturam cu[m] dicitur li vnu<sup>us</sup>  
determinata. et ergo non significat  
eundem naturam ceteraque. p[er]fectio me  
litas q[uod] dicit oppositum. q[uod] sic con  
cunctis ex quo opponit ceteraque  
si no[n] participat dicitur. si enim re  
sonabile dicere eundem naturam cu[m]

alijs irrationali no[n] participet etiam  
Sic ut significatio cu[m] vnu<sup>us</sup> et natura  
dicitur eas. si vnu<sup>us</sup> significat eundem  
naturam q[uod] est eundem determinata  
est no[n] est. et sic vnu<sup>us</sup> et nat  
ura no[n] est de illa causa. sed vnu<sup>us</sup> est  
determinata generis no[n] est de illa causa  
et vnu<sup>us</sup> no[n] significat eundem naturam  
p[er]fectio alius. quia cu[m] pars est  
vel species sunt determinatae genera  
rie ipse est genus determinatum. Et de  
p[er]fecto vnu<sup>us</sup> fuit generis determinatus. I.  
determinatio filiationis et definitio q[uod] est  
genere relationis. E[st] dicitur p[er]fectio  
in illa. In illa q[uod] sic possumus. p[er]fectio  
quod est op[er]io p[er]ficitur. Non impedit  
no[n] apparet. tercio ad quatuor alii  
dicunt. Quatuor vel p[er]fectio filia  
de q[uod] est vnu<sup>us</sup> op[er]io dicitur. q[uod] hoc in eis  
bus dicitur. p[er]fectio est q[uod] est vnu<sup>us</sup> p[er]  
cet de aliis. sicut est q[uod] est filius de  
matre. tertius est q[uod] vnu<sup>us</sup> est determinata  
generis. Et de genere determinato. Et p[er]  
alio est determinata q[uod] est. et superdictum  
vel dicitur alio vero. q[uod] fuit p[er]fectio q[uod]  
si sic dicitur vnu<sup>us</sup> est vnu<sup>us</sup> magis.  
q[uod] filius est. sicut p[er]fectio q[uod] n[on] est  
bis dicitur. Tertius p[er]fectio q[uod] est  
filius. Et alio est determinata ex  
vnu<sup>us</sup> est q[uod] est genere determinato.  
sequitur quod est p[er]fectio determinata ex  
vnu<sup>us</sup> est q[uod] est de genere determinato.  
sic no[n] est determinata q[uod] est de genere  
determinato q[uod] est de genere determinato  
q[uod] est determinata generis est alter

tibile cā être cū sit transcendens.

Quād ad 2º articulū arguit  
contra Etiūc. p̄mō sic contra p̄z  
mū dicitur. cu; enī dicit q̄ ens 1  
vn̄s p̄dīcat de oībus. quero an p̄  
dicētur vniiformiter an nō. sed dīf  
formiter nō vniiformiter. q̄re vn̄us  
p̄dīcat denoīatiue cā sūc passio en  
tis. ens autē p̄dīcat quidīatiue l3  
forlān posīt; alīqñ denoīatiue p̄dī  
carī. sī dicas q̄ p̄dīcatur dīfɔrmī  
ter sic intelligēdo q̄ ens p̄dīcatur  
de oībus id est de plurib⁹ ḡdīcati  
ue p̄dīcat. vna vero denoīatiue.

Contra primā instat et arguit  
quod ens non potest generalitate de omnibus  
differētias, quod potest sic sicut due  
differētias, scilicet a. et b. non sic, vel a. et  
b. includunt generalitatem ens vel non.  
Si non habet propositum quod ens non  
potest generalitate de eis in quidlibet. si vero in  
cunctis aliis ipius ens cum non situr omnino  
non id est inter se habebit in quo conve-  
niens et in quo differens. Igittu. a. et b.  
non erunt prioriter diversa nec ultime dif-  
ferētias sed differētias, et aliud id est  
entia. Igittu. differētias aliis differētias  
sunt iste. c. et d. arguit de istis sicut  
de prioribus quod includunt ens quidli-  
tatem vel non. sic procedendo uerum erit  
propositus in infinitū in definiens. Et illa  
bit ad aliis oīo non includentes ens  
quidicatio quod est propositum. et illa sole  
erit ultima. Si autem loquitur Aut.